
Pag. 1 a 3  

 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO  

ISTITUTO COMPRENSIVO DEL PO 
 

Scuola dell’Infanzia- Primaria- Secondaria di I grado 
Via Bonazzi, 9_ 46035 OSTIGLIA (MN) _ TEL 0386/802030 - FAX 0386/802086 

e-mail: mnic820005@istruzione.it - sito web: www.icdelpo.edu.it 
Codice IPA: istsc_mnic820005 - Codice Univoco Ufficio: UF0G04 

CF: 93034950209 - CM: MNIC820005 

 

 

Oggetto: DETERMINA PER AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER CONFERIMENTO INCARICO 

PROFESSIONALE DI ESPERTO INTERNO ALL’IC DEL PO PER IL PROGETTO DI AMPLIAMENTO 

DELL’OFFERTA FORMATIVA “ALFABETIZZAZIONE PER STUDENTI STRANIERI DI LIVELLO A0 

E A1”- ANNO SCOLASTICO 2024-2025 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione 

e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 

marzo 1997, n. 59;  

VISTA la legge n. 241/1990; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii; 

VISTO l’art. 7, comma 6 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165;  

VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) per il comparto dell’Istruzione e della 

ricerca, relativo al periodo 2019-2021 del 18 gennaio 2024; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, 

della legge 13 luglio 2015, n. 107»;  

VISTO il Decreto Legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante «Approvazione del testo unico delle 

disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e 

grado»;  

VISTO il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, inerente al «Riordino della disciplina riguardante 

il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni»; 

VISTO il Decreto Legislativo 8 aprile 2013, n. 39, in tema di «Disposizioni in materia di 

inconferibilità e incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli 

enti privati in controllo pubblico, a norma dell'articolo 1, commi 49 e 50, della legge 6 

novembre 2012, n. 190»;  

MNIC820005 - A0BE030 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014150 - 21/12/2024 - VI.10 - I

Firmato digitalmente da SABRINA QUINTILI

mailto:mnic820005@istruzione.it
http://www.icdelpo.edu.it/


Pag. 2 a 3  

VISTO Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36/ recante «Codice dei Contratti Pubblici»;  

VISTO l’art.15 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 in cui si fa espresso riferimento 

all’individuazione del R.U.P.; 

VISTO il Regolamento (UE) 2016/679 del 14 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 

fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione di tali 

dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento generale sulla protezione dei dati);   

VISTA la Delibera A.N.A.C. n. 1310 del 28 dicembre 2016 recante «Prime linee guida recanti 

indicazioni sull’attuazione degli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 

informazioni contenute nel d.lgs. 33/2013 come modificato dal d.lgs. 97/2016»;  

VISTA la Circolare Ministero n. 34815 del 2 agosto 2017, relativa alla procedura di individuazione 

del personale esperto e dei connessi adempimenti di natura fiscale, previdenziale e 

assistenziale;  

VISTA la Circolare Funzione Pubblica 11 marzo 2008, n. 2, riguardante la «legge 24 dicembre 2007, 

n. 244, disposizioni in tema di collaborazioni esterne»;  

VISTA la Nota Ministero prot. 563 del 22 maggio 2018, in tema di «Regolamento Generale sulla 

Protezione dei Dati (UE/2016/679) - Responsabile della protezione dei dati personali - Prime 

indicazioni per le Istituzioni scolastiche»; 

VISTA la Delibera n.603 del 12-03-2019 del Consiglio di Istituto “Regolamento interno sulle attività 

negoziali ai sensi dell’art.45 co.2 del D.I. del 28 agosto 2018, n. 129”  

VISTO il Programma Annuale E.F. 2024 approvato dal Consiglio d’Istituto in data 13 gennaio 2024 

con delibera n. 853; 

VISTO il PTOF 2022-2025 approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 785 del 2 dicembre 

2022;  

VISTA la Delibera CDU n. 627 del 27 giugno 2024 di approvazione dei Progetti PTOF a.s. 2024/25;  

VISTA la Delibera CI n. 864 del 2 luglio 2024 di approvazione dei Progetti PTOF a.s. 2024/25;  

VISTA la delibera del Comune di Ostiglia n. 93 del 26/09/2024 di approvazione dei Progetti di 

Ampliamento dell’Offerta Formativa relativi al Piano per il Diritto allo Studio a.s.2024/2025;  

VISTA la delibera dell’Unione di Comuni Lombarda Mincio Po n. 32 del 29/10/2024 di approvazione 

del Piano del Diritto allo Studio a.s.2024/2025;  

VISTA la delibera del Comune di Borgo Mantovano n. 39 del 29/11/2024 di approvazione del  Piano 

per il Diritto allo Studio a.s.2023/2024; 

VISTA la delibera CI n. 13 del 20/12/2024 di assunzione in bilancio dei fondi dei Piani per il Diritto 

allo Studio a.s.2024/2025; 

VISTA la delibera CDU n. 660 del 19/12/2024 di aggiornamento del PTOF a.s. 2024/2025;  

VISTA la delibera CI n. 14 del 20/12/2024 di aggiornamento del PTOF a.s. 2024/2025; 

MNIC820005 - A0BE030 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014150 - 21/12/2024 - VI.10 - I

Firmato digitalmente da SABRINA QUINTILI



Pag. 3 a 3  

TENUTO CONTO dei criteri e dei limiti stabiliti dal Consiglio d’Istituto in materia di incarichi al personale per 

particolari attività ed insegnamenti; 

VISTA la necessità di potenziare l'acquisizione della lingua italiana intesa come L2 per gli alunni 

stranieri di recente immigrazione o con gravi difficoltà linguistiche; 

PRESO ATTO  dei livelli di competenza linguistica degli studenti presenti nell’Istituto così come valutati e 

certificati dai docenti di classe, nonché dell’ordine di scuola, dell’età e della distribuzione 

degli studenti segnalati;  

RITENUTO necessario procedere alla selezione di appropriate figure professionali per lo svolgimento 

delle attività previste dal progetto “Alfabetizzazione per studenti stranieri di livello A0 e A1”; 

 

 

DETERMINA 

 
Per i motivi espressi nella premessa che si intendono integralmente richiamati: 

• di avviare tramite avviso pubblico la procedura per la selezione di esperto di comprovata ed elevata 

esperienza e professionalità per la realizzazione del progetto “Alfabetizzazione per studenti 

stranieri di livello A0 e A1” a.s. 2024-2025 interno all’IC del PO; 

• il costo totale per la realizzazione delle attività del Progetto è pari a 12.876,00€ relativo ai fondi PDS, 

lordo stato, indicativamente pari a n. 246 ore totali, così ripartite: 

Plesso  n. ore  

Primaria di Ostiglia  57 

Primaria di Pieve di Coriano 18 

Primaria di Revere 18 

Primaria di Serravalle a Po 49 

Primaria di Sustinente 14 

Secondaria di Ostiglia 39 

Secondaria di Revere 9 

Secondaria di Sustinente  45 

• il R.U.P. è la Dirigente Scolastica pro tempore Sabrina Quintili; 

• che gli interessati devono presentare le candidature, insieme alla documentazione richiesta, con le 

modalità ed entro i termini indicati nell’avviso; 

• di pubblicare l’avviso ad evidenza pubblica sul sito dell’Istituto www.icdelpo.edu.it , sezione albo 

online. 

MNIC820005 - A0BE030 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0014150 - 21/12/2024 - VI.10 - I

Firmato digitalmente da SABRINA QUINTILI

http://www.icdelpo.edu.it/

		2025-01-07T21:47:37+0100
	SABRINA QUINTILI




